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1. 会員状況 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2. 重点実施事業 

2.1 営業・販売活動の支援事業 

2.1.1 常設店舗運営 

「はーとふるメッセ千葉寺店」  
場所：千葉市ハーモニープラザ１階 

 営業時間：１０：３０～１６：３０（休日：毎週月曜日、祝日） 
 売上：11,774 千円（前年度比 110％） 

 
「はーとふるメッセ県庁店」 
 場所：千葉県庁中庁舎地下１階 
 営業時間：１１：００～１５：００（休日：毎週土曜日、日曜日、祝日） 
 売上：6,910 千円（前年度比 111％） 

 
2.1.2 地域イベント等への参加、小規模出店等（委託販売） 

実施日 イベント名 会場 
取扱施設数

売上 

（千円） 

（内訳） 

下段：売上（千円） 
千葉市 船橋市 柏市 

6/7 
千葉県障害者施設 
食べものフェア 

稲毛区役所前

広場 
7 

(35) 
2 

（7） 
 

 
 

 

6/11～12 
関東社会就労センタ

ー協議会研究大会 
カンデオホテ

ル千葉 
10 

(96) 
2 

（4） 
1 

（1） 
 

7/25 
蘇我ありがとうまつ

り 
蘇我勤労市民

プラザ 
11 

(23) 
5 

（13） 
  

8/1～2 
淑徳大学発達臨床研

究センター研修会 
淑徳大学 15 

(223) 
7 

(186) 
  

 事業所数 
（単独）就労移行支援事業所 ２ 
（単独）就労継続支援Ａ型事業所 ７ 
（単独）就労継続支援Ｂ型事業所 ６１ 
（Ｂ型を含む多機能）就労継続支援Ｂ型事業所 ４７ 
（Ｂ型を含まない多機能）就労移行・継続支援事業所 ３ 
小規模作業所・ワークホーム・精神共同作業所・福祉作業所含む ５ 
地域活動支援センター ２４ 
その他 １１ 

計 １６０ 
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9/23 エコメッセ 
幕張メッセ国

際会議場 
9 

(45) 
1 

（16） 
1 

（1） 
 

12/18 生涯大学校販売 
千葉県生涯大

学校京葉学園 
10 

(41) 
3 

(3) 
  

1/24 
千葉県障害者グルー

プホーム大会 
千葉県教育会

館 
15 

(70) 
8 

(28) 
  

2/20 
全国事業所研修大

会・千葉県大会 
三井ガーデン

ホテル千葉 
11 

(31) 
5 

(11) 
  

2/21 
ふれあいフェスティ

バル 
千葉市療育セ

ンター 
13 

(117) 
7 

(66) 
  

2/27 
はーとふるメッセ実

りの集い 
イオンモール

幕張新都心※ 
31 

(180) 
11 

（66） 
2 

(15) 
1 

(2) 
 

2.1.3 合同販売会「はーとふるメッセ」の開催 

実施日 イベント名 会場 
参加数 

売上 

（千円） 

（内訳） 

下段：売上（千円） 
千葉市 船橋市 柏市 

7/3～4 
はーとふるメッセ 
ｉｎ富津 

イオンモール

富津 
7 

(347) 
2 

（4） 
 

 
 

 

9/11～12 
はーとふるメッセ 
ｉｎ柏 

イオンモール

柏 
18 

(406) 
2 

（55） 
1 

（39） 
10 

(210) 

10/9～10 
はーとふるメッセ 
ｉｎ津田沼 

イオンモール

津田沼 
19 

(422) 
6 

(140) 
6 

(130) 
2 

(63) 

2/27 
はーとふるメッセ実

りの集い 
イオンモール

幕張新都心 
9 

(314) 
2 

(125) 
1 

(27) 
1 

(22) 
※ 2 月 27 日「はーとふるメッセ実りの集い」販売参加事業所は富津、柏、津田沼会場において、

商業施設士等が販売（接客、陳列等）、優れていると評価した事業所および過去はーとふるメッ

セ･オブ・ザ・イヤーにおいて合同販売会部門にエントリーし、大賞を受賞した事業所が販売に

参加。 
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2.1.4 その他、営業販売 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

・イベント名：稲毛サウンドアート キッチンカー紹介 ２件 
 
 
 

2.1.5 常設店舗における不適合品発生における管理 

はーとふるメッセ品質保証規定により不適合品が誤って使用されたり、また販売される

ことを防ぐために、不適合が発生した場合、不適合の発生原因を取り除く不適合報告書を

原因者（納品事業所等）が作成し、同じ不適合が二度と起こらないように是正処置案を提

出してもらう。振興センターは是正処置案を適切であると評価した場合、不適合の原因者

に是正処置を実施してもらい、効果の確認を行う。 
 

 件名（発注先） 売上 

毎月 
文化シャッターサービス株式会社 様 
取引先へのノベルティとして 

280 千円/年 

4 月 
アコム株式会社 様 
コンサート来場客への景品として 

38 千円 

4 月 
ジョンソン・エンド・ジョンソン社会貢献委員会 様 
オリジナルエプロンの制作 

40 千円 

7 月 
全国食生活改善推進員団体連絡協議会 様 
イベント記念品として 

100 千円 

8 月 
千葉市ＰＴＡ連絡協議会 様 
はーとふるメッセ千葉寺店  弁当注文 

49 千円 

9 月 
県担い手支援課 様 
はーとふるメッセ県庁店  会議用弁当注文 

35 千円 

10 月 
ＪＸエネルギー株式会社 様 
はーとふるメッセ千葉寺店  弁当注文 

16 千円 

11 月 
千葉市障害者福祉センター 様 
はーとふるメッセ千葉寺店  弁当注文 

13 千円 

12 月 
千葉市障害者福祉センター 様 
はーとふるメッセ千葉寺店  弁当注文 

36 千円 

12 月 
県水政課様、県障害福祉課様 
はーとふるメッセ県庁店  御用納め弁当注文 

131 千円 

1 月 
県水政課様、県障害福祉課様 
はーとふるメッセ県庁店  御用始め弁当注文 

148 千円 

2 月 
県障害福祉課 
はーとふるメッセ県庁店  弁当注文 

9 千円 

3 月 
株式会社 ジニアス 様（ＴＢＳドラマ制作会社） 
はーとふるメッセ千葉寺店  弁当注文 

51 千円 
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今年度不適合発生件数（全２２件） 
原因 件数 

表示違い（内重不適合１件） １４ 
異物混入 ２ 
その他 ６ 

是正処置効果確認訪問：９件 
 

2.2 工賃向上計画の有効性評価 

2.2.1 工賃向上計画の有効性評価（全 47 件） 

実施月 訪問施設数 
（内訳） 

千葉市 船橋市 柏市 
４月 3 1   
５月 4 1  1 
６月 6 2   
７月 4 1  1 
８月 6 1 1 1 
９月 4   1 
10 月 4 2   
11 月 3 1  1 
12 月 5 1 1 1 
１月 1    
２月 3  1  
３月 4  1  

 
2.2.2 フォローアップ（平成 24～26 年度、有効性評価実施事業所対象、36 件実施） 

実施月 訪問施設数 
（内訳） 

千葉市 船橋市 柏市 
４月     
５月 13 7   
６月 7   4 
７月 1   1 
８月     
９月 2    
10 月     
11 月 7 2   
12 月 3  1  
１月 1 1   
２月 1 1   
３月 1   1 
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2.2.3 その他 

有効性評価調査員を 11 月に 2 名増員。 
（現在、主任評価調査員 2 名、評価調査員 4 名、振興センター職員 2 名  計 8 名） 
 有効性評価調査員打ち合わせ  7 月 9 日、12 月 2 日、3 月 2 日 

 
2.3 自立した協働事業としての共同受注事業 

2.3.1 営業活動等 

① 営業実施件数 
官公庁（独立行政法人含む）：25 
民間企業：171 

 
② 受注件数 

官公庁（独立行政法人含む）：3 
民間企業：2 

 
③ 受注金額 

官公庁（独立行政法人含む）：4,807,468 円 
民間企業：1,732,536 円 

 
④ 受注振り分け事業所数 23 事業所 

施設数 
（内訳） 

千葉市 船橋市 柏市 その他 

23 10 1  12 

 
⑤ 進捗確認等訪問実施件数 36 事業所 

 
⑥ 官公需発注促進のための官庁等訪問：32 か所 

 
⑦ 作業所等への受注業務紹介：93 件 
（内訳） 

クリーニング：7 
データ入力：3 
印刷：31 
HP 作成：2 
封入・仕分け作業：6 
施設管理：2 
除草：14 
印刷～封入作業：3 
事務用品等購入：4 
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ポスティング：4 
軽作業（シール貼り）：3 
梱包業務：2 
ウエス製造：2 
テープ起こし：1 
剥線事業：2 
清掃：6 
食事提供：1 

 
⑧ 売店業務紹介：1 件 
千葉県精神科医療センター内売店 
 

⑨ 「ジェフユナイテッド千葉」応援企画：売店販売（委託）商品紹介 
エントリー数：27 アイテム（11 事業所） 
採用数：14 アイテム（8 事業所） 
 2 月 27 日（土）はーとふるメッセ実りの集いにて販売 
 2 月 28 日（日）よりジェフユナイテッド千葉オフィシャルショップ「１２ＪＥＦ」

にて販売開始 
 

⑩ 売店販売（委託）商品紹介：1 件 
千葉ポートタワー内販売店（運営：株式会社 塚原緑地研究所）において、県内福祉事

業所で作られた商品の取扱（委託販売）を検討していたため、対象事業所へ商談紹介を

行う。 

紹介施設 
（内訳） 

上段：紹介施設数、下段：採用施設数 
千葉市 船橋市 柏市 その他 

14 
4 

（3） 
1 
 

1 8 
(6) 

＊ 2016 年 4 月 27 日から販売開始予定 
 

2.3.2 品質・工程管理等の改善指導および研修 

はーとふるメッセ委託事業所連絡会議において、品質保証や不適合と是正処置等の

説明等お客様の要求品質に対応する品質保証体制の構築を支援するための研修を実施

した。 

実施日 会場 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設、下段：（人数） 
千葉市 船橋市 柏市 

3/4 
千葉市男女共同参画セン

ター 研修室Ａ１ 
50 

（50） 
30 

（30） 
1 

（1） 
1 

（1） 
講師：福田 順子氏（城西国際大学環境社会学部 教授）、他 
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2.3.3 ポータルサイト「チャレンジド・インフォ・千葉」運用 アクセス数：60,743 件 
 
 
 
 
 
 
 

3. その他の定常事業 

3.1 研修事業 

3.1.1 実践事例研修 

①  食品表示法対応セミナー 

実施日 会場 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設、下段：（人数） 
千葉市 船橋市 柏市 

6/18 
美浜保健福祉センター 
４階会議室 

80 
（89） 

16 
（16） 

7 
（9） 

4 
（4） 

講師：髙田 かおり氏（株式会社 生活品質科学研究所） 
 
② 工賃（賃金）向上計画策定に必要な管理会計研修 

実施日 会場 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設、下段：人数 
千葉市 船橋市 柏市 

6/29 
千葉市文化センター 
５階セミナー室 

117 
（130） 

17 
（18） 

7 
（9） 

 
 

6/30 
さわやかちば県民プラザ 
３階大研修室 

93 
（107） 

7 
（9） 

9 
（10） 

20 
（23） 

講師：風間 英美子氏（有限会社 キュベル） 
 

3.1.2 経営力強化研修 

① 福祉事業所会計塾 

実施日 会場 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設、下段：（人数） 
千葉市 船橋市 柏市 

3/4 
千葉市男女共同参画セン

ター 研修室Ａ１ 
28 

（33） 
4 

（5） 
2 

（4） 
 
 

講師：坂本＆パートナーズ会計事務所 
 
 
 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 
アクセス数 5,179 5,604 5,896 5,623 4,873 4,806 

10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 
5,080 4,569 4,494 4,889 4,659 5,071 
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3.2 個別相談・支援事業 

3.2.1 事業経営個別相談 

① 会計等相談：３ 
労務等相談：２（千葉市 １） 
内容：県社会福祉協議会 社会福祉施設経営相談室へ紹介 

② コンプライアンス相談 
 食品表示等相談：５（千葉市 ２） 
 内容：メールにて食品表示等の内容について検査機関に相談し、回答を事業所へ報告 

 
 

3.2.2 ビジネスサポート相談 

 栄養成分分析検査紹介 
  栄養成分分析紹介件数 

紹介施設 
（内訳） 

上段：施設、下段：（アイテム数） 
千葉市 船橋市 柏市 その他 

4 
 1 

（4） 
 3 

(17) 
 

内容：食品表示法の施行に伴い、食品表示の他に栄養成分分析表示が義務化された

ことから、経過措置期間（平成 32（2020）年まで）に県内の障害者福祉事

業所で食品製造に関わっている事業所に対し、検査機関を紹介することでコ

ンプライアンスに則った商品開発を促した。 
 

3.2.3 農サポ（専門家による障害者福祉事業所への農業技術支援） 

専門家派遣事業所：３事業所 
  協力団体：ＮＰＯ法人 ちば農業支援ネットワーク 
  指導内容：年間を通して生産を安定させ、野菜等の収穫ができるようにした。 

 
3.2.4 新規事業開拓 

① 営業同行：１ 
内容：就労継続支援Ｂ型事業所職員が営業したい企業を選定した際に、振興センタ

ー職員が同行することにより、営業活動における課題の抽出や解決策を提案

していき、職員のみで営業活動ができるよう支援した。 

 
② プレゼン会：プレゼン会参加施設数：４（千葉市 １） 

       内容：ゲスト企業・団体様に福祉施設が提供する商品についてアピールする。プレ

ゼン内容を説明するための営業ツール等、作成に関して事前に助言すると共

に、有効性評価調査員一名がプレゼン会当日の福祉施設側の営業態度等確認

し報告書にまとめ、参加施設にフィードバックを行った。 
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4. 顕彰事業 

4.1 はーとふるメッセ・オブ・ザ･イヤー２０１５ 

目的： 
・ 優れた活動や製品に対し、「はーとふるメッセ・オブ・ザ･イヤー」の称号を贈りま

す。 
・ 障害者の働く姿とその成果を広くアピールし、障害のある人もない人も共に生きる

地域社会の実現を目指します。 
主催： 
はーとふるメッセ・オブ･ザ･イヤー実行委員会 
 実行委員会構成団体 

      千葉県障害者就労事業振興センター、千葉県社会就労センター協議会、千葉県知的

障害者福祉協会、千葉県身体障害者福祉協会、千葉県手をつなぐ育成会、千葉県精

神障害者家族会連合会、千葉市心身障害者ワークホーム等連絡会、千葉県精神障害

者自立支援事業協会、きょうされん千葉県支部、以上９団体 
     
    非食品部門 
     大賞「テレビ朝日福祉文化事業団大賞」 
     １月２７日 美浜保健福祉センター大会議室にて審査会実施 
     エントリー数：19 
      
 
 
 
    
 
 
 

食品部門 
     大賞「千葉ロッテマリーンズ大賞」 
     ２月５日 美浜保健福祉センター大会議室にて審査会実施 
     エントリー数：27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
製品名 エントリー事業所 

大賞 折り紙イヤーアクセサリー みちる園（鎌ヶ谷市） 
奨励賞 さをり織り「ベスト」 富浦作業所（南房総市） 

審査員特別賞 
羊毛フェルトの「ことりちゃん」 七夢就労移行支援八千代事業所（八千代市） 
バードコール るうと（船橋市） 

 
製品名 エントリー事業所 

大賞 ミニロール ビーアンビシャス（成田市） 

奨励賞 
パンドセーグル・ノアフィグ ワークショップ茂原（茂原市） 

チップスワッフル あけぼの園（千葉市） 
審査員特別賞 熟成黒ニンニク いんば学舎・オソロク倶楽部（印西市） 
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4.2 第 7 回はーとふるメッセ実りの集い 

テーマ：『働く障害者に光をあて、１人ひとりの豊かな社会参加を目指す』 
開催日時：２０１６年２月２７日（土）10：00～17：00 
実施場所：イオンモール幕張新都心グランドモールグランドコート・グランドスクエア 
来場者数：1,200 名 
内容： 
 小澤綾子さんによる「講演ライブ」、千葉県警察音楽隊による「演奏」、昭和学院秀

英高等学校、中等部チアダンス部による「ステージ」 
 障害者福祉事業所による製品の販売会 
 働く障害者の環境を取り巻くパネル展示 
 優れた製品に賞を授ける「はーとふるメッセ・オブ・ザ・イヤー授賞式」 
主催：千葉県・千葉県障害者就労事業振興センター 
 

5. その他 

 障害者雇用および就労移行事業所等紹介   ３件 
 「中間支援団体情報交換会ｉｎ鳥取」において有効性評価について発表 
 （主催：鳥取県障害者就労事業振興センター、場所：鳥取県米子市） 
 「都道府県共同受注窓口のための情報活用術講座」において有効性評価について発表 
 （主催：ＮＰＯ法人 日本セルプセンター、場所：群馬県前橋市） 
 「福祉事業所・施設で働く障害者について」講義 
 （淑徳大学総合福祉学部実践心理学科、場所：同キャンパス） 
 優先調達推進法市町村主催商談会にて講演   2 件（香取市、習志野市） 
 第 13 回千葉県障害者技能競技大会 製品パッキング競技部門について協力 
 10 月 14 日～11 月 6 日 県庁 1 階廊下にて優先調達推進法促進等、広報のためパネル

展示実施 
 3 月 26 日 福祉事業所合同販売会ｉｎフレスポ稲毛において、広報のためパネル展示

実施 


